
CMYK

بررسی موارد حق فسخ در خریدهای اینترنتی 

وقتی از»خرید اینترنتی« خود،راضی نیستید! 

حقوقی 10
رئیس دیوان عدالت اداری بر سرعت رسیدگی به پرونده ها تأکید کرد و گفت: رسیدگی سریع به پرونده ها بخشی از عدالت است و اگر شخصی، 
حقی در موضوعی دارد، باید با حکم عادلانه و به ســرعت به آن رسیدگی شــود. به گزارش ایرنا، حجت الاسلام محمدکاظم بهرامی افزود: تعداد 

پرونده های وارد شده بیش از ظرفیت دیوان است و در ماه گذشته حدود ١٤هزار پرونده در شعب بدوی مختومه شده است. 
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این روزها بسیاری از ما با خرید اینترنتی آشنا هستیم؛ 
راهی ساده برای تهیه اقلام مورد نیاز که می تواند افزون بر 
کاهش سفرهای درون شهری و کاستن از حجم ترافیک و 
آلودگی هوا، حق انتخاب مناسبی فراروی مشتری قرار 
دهد و او، بــدون دغدغه، کــالای مطلوب خود را بیابد و 
خریداری کند. با این حال، خریدهای اینترنتی در کنار 
مزایای فراوان و قابل توجهی که دارند، گاه اعتراضاتی 
را هم بر می انگیزند. یکی از مهم ترین مشکلاتی که باعث 
اعتراض مشتریان در خریدهای اینترنتی می شود، عدم 
توانایی آن ها برای بازگرداندن کالا در صورت تطبیق 
نداشتن با مشخصاتی است که در سایت های فروش 
اینترنتی تبلیغ می شود. برای نمونه، فردی ساعت یا 
کالای تزیینی خاصی را با مشخصات معلوم، از سایتی 
اینترنتی می خرد؛ اما پس از دریافت آن، متوجه می شود 
که کالای عرضه شده به وی، فاقد مشخصاتی است که در 
سایت مذکور درج شده بود. در این حالت، خریدار برای 
بازگرداندن کالا و دریافت وجه پرداخت شده با مشکلاتی 
روبه روست؛ مشکلاتی که در بیشتر مواقع، او را از طرح 
ایراد و مطالبه وجه کالا منصرف و وادار می کند که عطای 
آن را به لقایش ببخشد! پرسشی که در این نوشتار، در پی 
پاسخ دادن به آن هستیم، این است که چگونه می توان از 
سد این مشکلات عبور و فضای خرید اینترنتی را به فضایی 

امن برای معامله تبدیل کرد.

نوعی از تجارت الکترونیک 	 
خریدهای اینترنتی نوعی از تجارت الکترونیک هستند. در 
تجارت الکترونیک، خریدار و فروشنده در فضای مجازی 
با یکدیگر معامله می کنند. بدیهی است که در این حالت، 
فقط مکان معامله تغییر می کند و در دیگر شرایط معامله، 
تغییری ایجاد نمی شود. به دیگر سخن، در خریدهای 
اینترنتی، قوانین و مقررات مربوط به بیع)خرید و فروش( 
که به تفصیل در قانون مدنی به آن توجه شده، حاکم است. 
ــرارداد در معاملات مربوط به  مطابق قانون، دو طرف ق
خرید و فروش کالا، از حق فسخ برخوردارند؛ به این معنا 
که در موارد پیش بینی شده در قانون یا حالت هایی که 
دوطرف شرط فسخ را در متن قرارداد و با شرایط خاص، 
برای یکدیگر به رسمیت شناخته اند، امکان فسخ وجود 
دارد. مــواردی که می توان بر اساس آن ها حق فسخ را 
اعمال کــرد، در اصطلاح با عنوان »خــیــارات« شناخته 
می شود. واژه »خیار«، اسم مصدر »اختیار« و با ریشه عربی، 
به معنای حقی است که به خریدار و فروشنده، امکان فسخ 
معامله را می دهد؛ اختیاری که گاه ناشی از حکم قانون 
و گاه ناشی از اراده دو طرف قرارداد است. »خیارات« به 
گستردگی در قانون مدنی مورد توجه قرار گرفته است 
و ریشه در قواعد فقهی دارد. بر اساس ماده 396 قانون 
مدنی، ١0 نوع »خیار« برای دوطرف معامله در نظر گرفته 
شده است که علاقه مندان می توانند با مراجعه به قانون 

مدنی، با نام و شرایط هر یک از آن ها آشنا شوند. با توجه به 
این که »خیارات« تصریح شده در قانون مدنی، فقط ویژه 
خرید و فروش نیست، این گونه »خیارات« را می توان در 
همه توافقات حاصل شده بین افراد، به رسمیت شناخت، 
مگر این که اعمال یا گنجاندن »خیارات« در نوع توافق، 
مخالف با ماهیت آن باشد. بر همین اساس، در امکان وجود 
»خیارات« در معاملات الکترونیکی و خریدهای اینترنتی، 
هیچ شکی وجود ندارد. با این حال، روند خرید اینترنتی 
و استفاده از این »خیارات« باید برای خریدار و همچنین، 
فروشنده، شناخته شده و معلوم باشد. بنابراین، پیشنهاد 
می کنیم قبل از خرید اینترنتی، اولًا، سعی کنید از معتبر 
بودن سایتی که از آن خرید می کنید، مطمئن شوید و ثانیاً، 

به مواردی که در ادامه ارائه می شود، به دقت توجه کنید.

خریدهای اشتباه و دردسرساز	 
در خریدهای اینترنتی، اشتباه و خطا به دو صورت رخ 
می دهد: ١- خریدار، کالا را اشتباه انتخاب می کند یا 
یک وسیله را بیش از تعداد مد نظر سفارش می دهد. 
2- خریدار قبل از پایان مراحل خرید، پشیمان می شود، 
اما به اشتباه، در مرحله نهایی به جای گزینه لغو، روی 
میزان،  خبرگزاری  ــزارش  گ به  می کند.  کلیک  تایید 
گستردگی مباحث حقوقی و پیچیدگی های موضوعات 
متنوع آن، ضــرورت آمــوزش هرچه بیشتر در این زمینه 
را روشن می کند. بر همین مبنا، باید توجه کرد که در 
قوانین کشور، اشتباه اول را »وارد کردن اطلاعات غلط« و 
دومی را »خطای محض« در مسیر انعقاد قرارداد اینترنتی 
ــواردی کــه باعث نمی شود یــک قـــرارداد  می نامند؛ مـ
اینترنتی فسخ شود. در این نوع خرید و فروش، وقتی با 
کلیک روی واژه »تایید«، خرید را تایید کردید، قرارداد 

خرید منعقد می شود و کار تمام است.

نکاتی که باید قبل از خرید بدانید	 
اشاره شد که وقتی گزینه تایید را هنگام خرید یا فروش 
اینترنتی انتخاب کنید، قرارداد منعقد می شود و خرید 
تمام است، اما بد نیست این را نیز بدانید که قبل از خرید، 
فروشنده باید اطلاعاتی را در اختیار شما قرار دهد. این 
حق شماست که از این اطلاعات، آگاه باشید و در صورت 
ــح، فروشنده  ــه نشدن آن هــا، به طــور صحیح و واض ارائ

پاسخگوست.
١-مشخصات فنی : شما به عنوان خریدار، باید از تمام 
اطلاعات فنی و ویژگی های کاربردی کالا یا خدماتی که 
می خواهید خریداری کنید، اطلاع داشته باشید. پیشنهاد 
می کنیم قبل از خرید اینترنتی از صحت اطلاعاتی که 
فروشنده به شما ارائه کرده است، مطمئن شوید. چنین 
رویکردی باعث می شود که بتوانید نیاز خود به خرید آن 

خدمت یا کالا را ارزیابی کنید.
2-آگــاهــی از هویت محصول: خــریــدار، عــلاوه بر نــام و 
اطلاعات کلی محصول، باید اطلاعات دیگری، مانند 
هویت تأمین کننده، نام تجاری که تحت آن نام به فعالیت 
مشغول است و نشانی فروشنده را بداند. این اطلاعات در 
صورت بروز مشکل و نیاز به شکایت از فروشنده، به درد 
خریدار می خورد. گاه پیش می آید که در فضای مجازی، 
با سوءاستفاده از نام و مارک یک برند و تنها با ایجاد تغییر 
کوچکی در آن، محصولی غیر از آن چه گمان می کنید، به 

شما می فروشند.
 بنابراین، بد نیست درباره ارتباط فروشنده با تولیدکننده 
معتبربودنِ  از  و  کنید  تحقیق  نظرتان  مــد  محصول 

فروشنده، مطمئن شوید.
3-آدرس و مشخصات پُستی فروشنده: داشتن آدرس 
فروشنده در دنیای مجازی، اهمیت زیــادی دارد. این 
آدرس شامل پست الکترونیکی، شماره تلفن یا هر روشی 

می شود که مشتری در صورت نیاز، بتواند با فروشنده 
ارتباط برقرار کند. با توجه به افزایش فروشگاه های 
اینترنتی و بالا رفتن آمار تقلب در این عرصه، لازم است 
پیش از خرید محصول، ابتدا آدرس و شماره تلفنی را که 
در سایت فروشگاه ثبت شده است، بررسی کنید. این کار، 
زیاد سخت نیست، اما می تواند شما را از کیفیت محصول 

و احیاناً خدمات بعد از فروش آن، مطمئن کند.
4-اعلام هزینه ها: فروشنده مجازی موظف است فهرست 
تمام هزینه هایی را که خریدار باید پرداخت کند، در 
اختیارش قرار دهد. خریدار باید از قیمت کالا یا خدمات، 
میزان مالیاتی که باید بپردازد، هزینه حمل و هزینه های 
تماس آگاه باشد. بنابراین، در صورتی که ابهامی در سایت 
فروشنده، در این زمینه مشاهده کردید، از مسئولان آن 
توضیح بخواهید. گاه بی دقتی در این زمینه، هزینه های 
سنگینی را به شما تحمیل خواهد کرد که ممکن است چند 

برابر ارزش کالای خریداری شده، باشد.
5- زمان و شرایط پیشنهاد: به هر حال، کالا پیشنهادی 
است که فروشنده در فضای مجازی به خریدار ارائه کرده 
است و خریدار باید بداند که این پیشنهاد، تا چه زمانی 
برقرار است و در ضمن، در چه شرایطی می تواند این کالا 
را به دست بیاورد. منظور از شرایط هم، ترتیب و نحوه 
پرداخت، شرایط تحویل و فسخ قرارداد، ارجاع در صورت 

خراب بودن کالا و ... است.

حق فسخ بدون جریمه	 
همان طور که اشاره شد، از حقوقی که در قانون تجارت 
الکترونیک برای مشتری، قبل از عقد قــرارداد یا همان 
خرید کــالا، در نظر گرفته شــده، اطــلاع از شرایط فسخ 
قرارداد است. در این باره، باید بدانید که طبق ماده 37، 
خریدار باید حداقل هفت روز کاری، وقت داشته باشد که 
از خرید خود منصرف شود و در صورت اعلام انصراف نیز، 
مجبور به پرداخت جریمه یا حتی بیان دلیل نیست. تنها 
هزینه ناشی از فسخ قــرارداد برای مشتری، هزینه پس 

فرستادن کالاست.

کجا شکایت کنیم؟	 
دو مرجع برای طرح شکایت در این زمینه وجود دارد؛ 
اول ،دادسرای ویژه جرایم رایانه ای که پای پلیس فتا را 
به میان می کشد و دوم، سازمان حمایت از حقوق مصرف 
کنندگان. در صورت شکایت به سازمان حمایت از حقوق 
مصرف کنندگان، این سازمان از شرکتی که در فضای 
مجازی فعالیت می کند، به دستگاه قضایی یا دیگر مراجع 
صلاحیت دار، شکایت می کند. به خاطر داشته باشید 
که سازمان حمایت، به سه روش می تواند از یک شرکت 
تجاری مجازی شکایت کند: ١- به تقاضای مصرف کننده 
متضرر، 2- به تقاضای یک یا چند مصرف کننده، در حالی 
که تعداد زیــادی از مصرف کننده ها ضرر مشترکی را 
متحمل شده اند و 3- اقدام مستقل سازمان بدون تقاضای 

شاکی خصوصی.

گزارش  حقوقی

حقوق شهروندی
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پرسش: پــدرم 10 سال قبل زمین مرا گرفت و آن را 
فروخت و قرار شد بعداً پولش را به من بپردازد. حال او 
به آلزایمر مبتلا شده و محجور است. برای گرفتن حقم 

باید چه کار کنم؟

پاسخ: برای حمایت از محجور و اداره اموال، شخصی به 
عنوان قیم تعیین می شود. پاسخگویی به دعوای مطرح 
شده علیه محجور نیز، بر عهده قیم است. بنابراین، اگر 
هنوز برای پدر شما قیم تعیین نشده است، ابتدا از دادگاه 
درخواست کنید شخصی را به عنوان قیم پدرتان تعیین 
کند. سپس علیه پدرتان با ذکــر نــام و مشخصات قیم، 
به عنوان نماینده ایشان، دعــوای »مطالبه وجــه« اقامه 
کنید. »برای اشخاص ذیل نصب قیم می شود: ١- برای 
صغاری که ولی خاص ندارند؛ 2- برای مجانین و اشخاص 
غیررشید که جنون یا عدم رشد آن ها متصل به زمان صغر 
آن ها بوده و ولی خاص نداشته باشند؛ 3- برای مجانین و 
اشخاص غیررشید که جنون یا عدم رشد آن ها متصل به 
زمان صغر آن ها نباشد.« )ماده ١2١8 قانون مدنی( در 
شرایط مساوی، برای قیمومت محجور، خویشاوندان وی 
در اولویت هستند. )ماده ١232 قانون مدنی( اثبات دعوا 
بر عهده مدعی است. یعنی هرکس مدعی امری باشد، باید 
برای اثبات آن دلایل کافی ارائه کند. درباره طلب شما از 
پدرتان نیز، باید با ارائه دلایل محکمه پسند، ادعای خود 

را اثبات کنید.

پرسش: ملکی را از فردی خریده ام که او نیز، در زمان 
فروش، هنوز سند به نام خودش نزده بود. ظاهراً بین او 
و مالک قبلی مشکلی پیش آمده و اکنون شش سال است 
که من بلاتکلیفم؛ آیا می توانم از دادگــاه درخواست 

صدور سند به نام خود کنم؟

پاسخ: بله، می توانید علیه شخصی که سند مالکیت به 
نام اوست و فروشنده ملک، دعوای »الزام به تنظیم سند 
رسمی« طرح کنید. نام و مشخصات سایر اشخاصی که 
احتمالًا بین صاحب سند و طرف معامله شما متوالیاً ملک 
را خرید و فــروش کــرده انــد نیز، باید در قسمت خوانده 
)خواندگان( درج شود. قرارداد خرید ملک )مبایعه نامه( 
و رسید مبلغ پرداخت شده را به عنوان ادله و مدارک اثبات 
دعوا ضمیمه دادخواست کنید. دادگاه وضعیت ثبتی ملک 
را از اداره ثبت اسناد محل استعلام می کند. به این ترتیب، 
پس از رسیدگی، در صورت اثبات ادعای شما در دادگاه، 
سند رسمی مالکیت به نــام شما صــادر خواهد شــد. در 
صورتی که از مالک رسمی ملک )صاحب سند( یا فروشنده 
یا هر کدام از دیگر خواندگان دعوا، نشانی در اختیار ندارید، 
می توانید او را مجهول المکان اعلام و از دادگاه درخواست 
کنید با انتشار آگهی به موضوع رسیدگی و علیه خواندگان 
حکم غیابی صادر کند. اگر به دلیلی، مثلًا در رهن بودن 
ملک، انتقال سند آن به شکل فعلی مقدور نباشد، باید در 
دادخواست تقدیمی در قسمت خواسته »الزام خوانده به 
تسویه حساب و فک رهن از ملک« یا هر اقدام دیگری که 
برای تنظیم سند ضروری است نیز، قید شود یا می توانید 
خواسته را »الزام به تنظیم سند رسمی انتقال با حفظ حقوق 
مرتهن« قرار دهید. اگر در قرارداد شما برای تأخیر در تنظیم 
سند انتقال مبلغی به عنوان وجه التزام یا خسارت تأخیر در 
انجام تعهد در نظر گرفته شده باشد، می توانید با استناد 
به مبایعه نامه از دادگاه درخواست کنید که فروشنده را به 
پرداخت مبلغ مذکور نیز محکوم کند. همچنین در صورتی 
که خواندگان در مبایعه نامه تعهدات دیگری مثل احداث، 
تکمیل یا بازسازی ملک داشته اند و آن تعهدات را انجام 
نداده اند، می توانید الزام آن ها را به ایفای )یعنی انجام( 

تعهدات قراردادی از دادگاه بخواهید.

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

اگر صادر کننده چک فوت کند،تکلیف چیست؟ 
در صورتی که صادرکننده چک فوت 
کند، از آن جا که در زمان صدور چک، 
آن شخص زنده بوده و این تصمیم طبق 
اختیار وی گرفته شده است، بانک می تواند قبل از حصر 
وراثت، تعیین ورثه و بررسی اموال متوفی، وجه چک را به 
دارنده پرداخت یا کارسازی کند. به گزارش خبرگزاری 
میزان، چک نوشته ای است که به موجب آن صادرکننده، 
کل یا قسمتی از وجهی را که در نزد بانک )محال علیه( 
دارد، به دیگری واگذار می کند. طبق قانون، چک ممکن 
است در وجه حامل یا شخص معین یا به حواله کرد باشد 
یا با امضای پشت یا ظَهْر آن به دیگری منتقل شود، اما 

هنگامی که صادرکننده چک با خط کشیدن عبارت 
»به حواله کرد« در متن آن، حق پشت نویسی را از کسی 
ــت، سلب می کند و  ــادر شــده اس که چک در وجــه او ص
دریافت کننده هم با پذیرش چک موافقت خود را اعلام 
می کند، به نظر می رسد که شخصیت و خود دارنده چک 
برای صادرکننده مهم بوده و به این طریق نخواسته است 
وجه چک توسط شخص دیگری وصول یا دریافت شود؛ 
لذا در صورتی که این گونه چک ها به دیگری منتقل شود، 
بانک می تواند از پرداخت وجه آن به غیر استنکاف کند. 
هرچند گروه دیگری از حقوق دانان، نظر مخالف دارند 
و معتقدند که چک وسیله پرداخت سریع در امور تجاری 

محسوب می شود و به صرف امضا و ظهرنویسی اشخاص، 
قابل نقل و انتقال است. چنان چه صادرکننده چک فوت 
کند، بانک می تواند قبل از حصر وراثــت، تعیین ورثه و 
بررسی اموال متوفی، وجه چک را به دارنده پرداخت یا 
کارسازی کند، زیرا این تصمیم در زمان حیات وی اتخاذ 
شده است. این امر، در مواردی که چک مدت دار و تاریخ 
سررسید آن بعد از فوت صادرکننده باشد نیز، مصداق 
دارد. مطابق ماده 23١ قانون امور حسبی، بدهی های 
ــدت دار )مؤجل( متوفی بعد از فوت او، حال و به روز  م
می شود. در این حالت نیز، چون چک در زمان حیات 
متوفی صادر شده است، با مرگ او بدهی مدت دارش، 

حال می شود و بانک باید قبل از تاریخ سررسید، وجه چک 
را به دارنده چک پرداخت کند. از طرف دیگر، به موجب 
ماده 3١١ قانون تجارت، پرداخت چک نباید وعده داشته 
باشد و بانک ها باید در صورت بودن موجودی در حساب 

متوفی، وجه چک را پرداخت کنند.

...نکته  های حقوقی
 بدون اجازه دادگاه

ثبت ازدواج دوم مرد ممنوع است

ماده ١6 قانون حمایت از خانواده مصوب سال ١353، 
ــردان قــرار داده و  اصــل را بر ممنوعیت ازدواج مجدد م
مقرر کرده است که »مرد نمی تواند با داشتن زن، همسر 
دوم اختیار کند مگر در موارد زیر: ١ - رضایت همسر اول 
2 - عدم قدرت همسر اول به ایفای وظایف زناشویی 3 - 
عدم تمکین زن از شوهر 4 - ابتلای زن به جنون یا امراض 
صعب العلاج 5 - محکومیت زن به حبس بیش از شش ماه 
6 - ابتلای زن به هر گونه اعتیاد مضر 7 - ترک زندگی 
خانوادگی از طرف زن 8 - عقیم بــودن زن 9 - غایب یا 
مفقودالاثر شدن زن.« به گزارش میزان، اگر زوجه مشکلی 
نداشته باشد، بیمار نباشد، محبوس و مجنون هم نباشد، 
بچه دار هم شده باشد، در این صورت، تنها راه مرد برای 
ازدواج مجدد، دریافت رضایت همسر اول و کسب اجازه 
از دادگاه است. البته احراز تحقق بند های دوم تا نهم هم 
با دادگــاه است و اگر دادگــاه آن ها را احــراز نکند، اجازه 
ازدواج مجدد را به مرد نخواهد داد. مردی که می خواهد 
ازدواج مجدد کند، باید برای تجدید فراش، دادخواستی 
به طرفیت همسر اول خود تنظیم و در آن خطاب به دادگاه، 
دلایل و علل تقاضای خود را بیان کند. دادگاه نیز با تعیین 
وقت رسیدگی، یک نسخه از دادخواست را برای همسر 
اول ارسال می کند تا به آن پاسخ دهد یا برای جلسه دادگاه 
ــاه با انجام اقدامات  خود را آمــاده کند. پس از آن، دادگ
ضروری و تحقیق از زن اول و پس از احراز شرایط لازم و 
احراز توانایی مالی مرد و اجرای عدالت بین همسران، به 
شوهر اجازه ازدواج مجدد می دهد و چنان چه مرد شرایط 
و اوضاع مالی مساعدی نداشته باشد و زن نیز حاضر به 
تمکین و ایفای وظایف زناشویی باشد، با درخواست او 
مخالفت خواهد کرد. بر اساس ماده 56 قانون حمایت از 
خانواده، سردفتران ازدواج حق ندارند بدون اجازه دادگاه 
اقدام به ثبت ازدواج مجدد مرد کنند و بر این اساس، »هر 
سردفتر رسمی که بدون اخذ گواهی، بدون اخذ اجازه نامه 
یا حکم صادرشده درمورد تجویز ازدواج مجدد یا برخلاف 
مقررات، به ثبت ازدواج اقدام کند، به محرومیت از اشتغال 

به سردفتری و مجازات اسلامی محکوم می شود.«

دفاع مشروع چه شرایطی دارد؟
هر انسانی حق دارد هنگام مواجه شدن با خطر، به دفاع 
از جان، مال و ناموس خود و افرادی که دفاع از آن ها بر وی 
واجب است، اقدام کند. این اقدام در اصطلاح »دفاع مشروع« 
نامیده می شود که علاوه بر فقه اسلامی، قانون مجازات 
اسلامی کشور ما و قوانین جزایی کشور های دیگر نیز به آن 
پرداخته اند اما عمل زمانی تحت عنوان دفاع مشروع قلمداد 
می شود که شرایطی وجود داشته باشد. نخستین شرط 
تحقق دفاع مشروع، این است که باید در برابر یک حمله 
فوری و جدی باشد؛ جان، مال و آبروی یک نفر را مورد لطمه 
قرار دهد و همچنین، راه دیگری برای دفع این حمله وجود 
نداشته باشد. قانون مجازات اسلامی در مواد ١56، ١57 و 
١58، به موضوع دفاع مشروع پرداخته است. بر اساس ماده 
١56:»هرگاه فردی در مقام دفاع از نفس، عِرض، ناموس، 
مال یا آزادی تن خود یا دیگری، در برابر هرگونه تجاوز یا خطر 
فعلی یا قریب الوقوع با رعایت مراحل دفاع، مرتکب رفتاری 
شود که طبق قانون جرم محسوب می شود، در صورت اجتماع 
شرایط زیر مجازات نمی شود: الف- رفتار ارتکابی برای دفع 
تجاوز یا خطر ضرورت داشته باشد. ب- دفاع مستند به قراین 
معقول یا خوف عقلایی باشد. پ- خطر و تجاوز به سبب اقدام 
آگاهانه یا تجاوز خود فرد و دفاع دیگری صورت نگرفته باشد. 
ت- توسل به قوای دولتی بدون فوت وقت عملًا ممکن نباشد 
یا مداخله آنان در دفع تجاوز و خطر مؤثر واقع نشود.« برای 
تحقق دفاع مشروع، باید تجاوز یا خطر وجود داشته باشد و 
نیز این که خطر باید حتمی یا آن قدر نزدیک باشد که گویی در 
حال واقع شدن است؛ بنابراین، اگر کسی دیگری را تهدید 
کند که در صورت انجام ندادن اقدامی خاص، او را به قتل 
می رساند، موضوع دفاع مشروع قابل استناد نیست. یکی 
دیگر از مواردی که در تعریف دفاع مشروع باید به آن اشاره 
کرد، این است که دفاع مشروع، رفتاری است که طبق قانون، 
به طور عادی و معمول جرم است. همچنین، دفاع باید مستند 
به قراین معقول یا خوف عقلایی باشد. این نکته در قانون 
سابق وجود نداشت و قانون گذار در قانون مجازات جدید، 
آن را اضافه کرده است. زیرا تشخیص این که دفاع مستند به 
قراین معقول یا خوف عقلایی باشد، تا حدودی دشوار است. 
طبق بند »پ« ماده ١56 قانون مجازات اسلامی، خطر و 
تجاوز باید به سبب اقدام آگاهانه یا تجاوز خود فرد و دفاع 

دیگری صورت نگرفته باشد.


